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06.05.2014 

Juliane Henningsen 

 

Med henblik på at sikre kvinder og mænd har en ligelig adgang til krisecentre 

foreslås det, at pålægge Naalakkersuisut at gennemføre en landsdækkende 

undersøgelse af brugen af krisecentrene og sammenholde dette med kapaci-

tetsbehovet, og herunder at undersøge behovet for, at kommunerne og øvrige kan 

søge om delvis dækning af nybyggeri eller renovering af krisecentre. 

(Medlemmer af Inatsisartut, Knud Kristiansen og Gerhardt Petersen) 

 

 

Vi er enige i at der er behov for udviklingsmæssige tiltag i forhold til krisecentrene. 

 

Op til flere undersøgelser har påvist at vold i familierne udgør et stort problem samt at det 

primært er kvinderne som er ofre for denne vold. Det betyder dog ikke at manden er glemt 

i denne sammenhæng, hvorfor vi skal opfordre kommunerne til også at etablere hjælpe-

tilbud målrettet mænd. 

 

Det er et kommunalt ansvar og opgave at etablere og sikre tilfredsstillende hjælpetilbud til 

ofrene for voldsudøvelse i såvel byer som bygder. 

 

De nuværende faciliteter og hjælpetilbud anses ikke af Naalakkersuisut for at opfylde 

behovene rundt omkring. Naalakkersuisut fremlagde sidste år en handlings- og strategiplan 

for hvordan man på landsbasis kan styrke bekæmpelsen af vold i samfundet. Det er en start 

vi har forhåbninger til. 

 

Formålet med disse planer bør resultere i at der oprettes krisecentre i de kommuner som 

hidtil ikke har sådanne centre samt at man styrker den indsats som krisecentrene i dag 

varetager. Disse krisecentre bør også kunne løfte deres opgaver i forhold til kommunens 

bygder. 

 

Der er behov for en styrket indsats i forhold til børnene. 

 

Statistiske tal fra krisecentrene er godt nok forskellige, men de viser alt i alt at op imod 300 

børn på landsbasis i 2011 havde søgt tilflugt i de eksisterende 7 krisecentre rundt omkring. 

 

Krisecentrenes medarbejdere oplever ofte at det er en stor faglig udfordring at skulle tage 

imod voldsramte børn. Vold i hjemmet berører naturligvis børnene og medarbejderne i 

krisecentrene mangler oftest de nødvendige faglige kræfter og metoder til at give den rette 

hjælp og støtte til børnene. Særligt drenge børns adfærd kan vise sig aggressivt og truende. 

Forskningsresultater og undersøgelser bekræfter således de ting som opleves til hverdag i 

krisecentrene, nemlig at risikoen for at børnene selv bliver voldelige voksne eller selv ofre 

for vold i voksenlivet er desto større når børn vokser op i voldsramte familier. 

 

Politiets nye tiltag ”samtale i stedet for husspektakler” – hvornår vil denne indsats spredes 

ud til resten af kysten? 

Det haster med at få vellykkede tiltag i gang rundt omkring i byerne. 

 

Det er også nødvendigt at se nærmere på de anbefalinger til indsatsområder som sidste års 

møde om krisecentrenes virke mundede ud i og det er underligt, at Naalakkersuisut ikke 

nævner dem i svarnotatet. 

 



 2 

 Behovet for en koordinerende enhed – en central instans, der kan understøtte 

arbejdet på krisecentrene. 

 Udvikling af ensartede arbejdsredskaber og metoder. 

 Forskning. 

 Styrke behandlingsarbejdet af både den voldsramte og børn. 

 Kompetenceudvikling. 

 Etablering af krisecentre i Tasiilaq og Ittoqqortoormiit samt øvrige steder hvor der 

endnu ikke findes krisecentre. 

 At man forholder sig til de uegnede fysiske forhold og manglende muligheder for 

kost- og bespisning. 

 Lederne af krisecentrene påpegede ikke mindst, at der er brug for krisecentre til 

mænd også. 

 

Vi bakker således op om forslaget fra Atassut og jeg skal sige, at vi er parate til at finde 

de nødvendige midler i forbindelse med efterårets finanslovforhandlinger. 

 

 

 


